
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 2 del 14/02/2024    

Repertorio Generale n. 206  del 14/02/2024 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE TD SU ME.PA.  CONSIP, AI SENSI 
DELL'ART. 50  DEL D.LGS.  36  DEL 2023  E  S.M.I.  PER  AFFIDAMENTO  INCARICO 
PROFESSIONALE PER REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, 
MISURA  E  CONTABILITÀ,  LIQUIDAZIONE,  CERTIFICATO  REGOLARE 
ESECUZIONE,  COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  PER 
L'INTERVENTO:RISTRUTTURAZIONE  EX  SCUOLA  ELEMENTARE  DELLA 
FRAZIONE  VILLAGONIA E  CAMBIO  DESTINAZIONE  IN  STAZIONE  DI  POSTA A 
CONTRASTO  POVERTA'  ESTREMA.  PNRR  M5C2I1.3-PIANO  NAZIONALE  DI 
RIPRESA  E  RESILIENZA  -  MISSIONE  5  -  "INCLUSIONE  E  COESIONE"; 
COMPONENTE 2 - "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO 
SETTORE"; INVESTIMENTO 1.3 - HOUSING TEMPORANEO E STAZIONI DI POSTA - 
CUP E84H21000040006. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 2 del 14/02/2024  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE TD SU ME.PA. CONSIP, AI SENSI 
DELL'ART. 50 DEL D.LGS. 36 DEL 2023 E S.M.I. PER AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE PER REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, 
MISURA E CONTABILITÀ, LIQUIDAZIONE, CERTIFICATO REGOLARE 
ESECUZIONE, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER 
L'INTERVENTO:RISTRUTTURAZIONE EX SCUOLA ELEMENTARE DELLA 
FRAZIONE VILLAGONIA E CAMBIO DESTINAZIONE IN STAZIONE DI POSTA A 
CONTRASTO POVERTA' ESTREMA. PNRR M5C2I1.3-PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 5 - "INCLUSIONE E COESIONE"; 
COMPONENTE 2 - "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO 
SETTORE"; INVESTIMENTO 1.3 - HOUSING TEMPORANEO E STAZIONI DI POSTA - 
CUP E84H21000040006. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

PREMESSO CHE: 
 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha emesso nell’ambito del PNRR (Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza) Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie,  
comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento  
1.1  -  Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione  dell’istituzionalizzazione  degli  anziani  non 
autosufficienti,  Investimento  1.2  -  Percorsi  di  autonomia  per  persone  con disabilità,  Investimento  1.3  - 
Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu, il  Decreto 
Direttoriale n. 5 del 15.02.2022 con cui è stato adottato dalla Direzione Generale per la lotta alla povertà e 
per la programmazione sociale l’Avviso pubblico N/1 per la presentazione di Proposte di intervento da parte  
degli Ambiti Sociali Territoriali (ATS) da finanziare

copia informatica per consultazione



  il Comune di Taormina capofila del Distretto Socio-Sanitario D32 (ATS) ha presentato proposta di 
intervento nell’ambito del predetto avviso pubblico;

 con Decreto  Direttoriale  n.  98  del  9-5-2022 sono stati  pubblicati  gli  elenchi  delle  proposte  di 
intervento ammesse al finanziamento nazionale;

 consultando gli elenchi del predetto decreto l’ATS D32 capofila Taormina ha avuto finanziato in  
particolare l’intervento M5C2-Investimento 1.3-Linea di sub-investimento 1.3.2-Povertà estrema-Stazioni di 
posta per un importo di € 1.090.000,00, avente Codice Unico di Progetto (CUP) E84H21000040006, il quale  
interessa un immobile di proprietà del Comune di Taormina, ad una elevazione fuori terra, ed aree attigue, 
sito in Via Crocifisso fraz. Villagonia del Comune di Taormina, ed in passato sede della scuola elementare e 
poi più recentemente concesso come sede delle attività A.I.A.S. (“ex A.I.A.S.”)

 il  sottoscritto  ing.  Massimo  Puglisi  con  determina  dirigenziale  n.465  del  15-12-2023  a  firma 
coordinatore ATS distretto socio-sanitario D32 (comune capofila Taormina) dr. Giuseppe Bartorilla è stato 
nominato responsabile unico del progetto;

 l’intervento è inserito nel programma triennale dei LL.PP. del Comune di Taormina con codice CUI 
00299100834201000026 e con codice unico di progetto CUP E84H21000040006 ; 

 per  proseguire  l’iter,  occorre  avviare  la  redazione  del  progetto  di  esecutivo  dei  lavori  previsti, 
compreso il coordinamento sicurezza in fase di progettazione, nonché conferire l’incarico professionale di  
direzione lavori, misura e contabilità, liquidazione, certificato di regolare esecuzione (C.R.E.);

 dovrà provvedersi per servizi tecnici di ingegneria ed architettura per la progettazione dei lavori,  
oltre contributi previdenziali ed iva, e per relazione geologica nonché per indagini geologiche e dovrà inoltre 
provvedersi per lo svolgimento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria per: direzione lavori, misura e 
contabilità,  liquidazione,  coordinamento sicurezza in fase di  esecuzione,  nonché il  certificato di regolare 
esecuzione;

  la  determina  dirigenziale  57  del  2-2-2024  contiene  errori  materiali  sul  quadro  economico  da 
correggere  con  la  presente,  poiché  il finanziamento  di  €  1.090.000  nella  richiesta  sull’apposita 
piattaforma  è   così  distinto  come  quadro  economico :  €600.000  per  costo  di  investimento  in 
ristruttirazione/riqualificazione di immobili esistenti (compreso IVA), € 310.000 per costo di investimento in 
servizi e forniture  (compreso IVA), ed € 180.000 per costo di gestione in servizi e forniture  (compreso 
IVA), con intervento da concludere entro il I° trimestre 2026, e rendicontazione da concludere entro il II° 
trimestre 2026;

ACCERTATO CHE:
 l'Ufficio Tecnico non possiede, all'interno del proprio organico, personale sufficiente alla redazione 

in  tempi  assegnati  e  stringenti  per  la  redazione  del  suddetto  incarico  e,  pertanto,  occorre  procedere  al  

copia informatica per consultazione



conferimento dell'incarico ad un operatore economico qualificato;
 in relazione all'onere economico che ne deriva per i servizi tecnici di ingegneria ed architettura, da 

calcolo secondo D.M. 17-6-2016 e s.m.i. (v.allegato) a partire dall’importo lavori presuntivo € 600.000 IVA 
22% compresa,  e  dalla  tipologia  opera  (edifici  “sociali”)  nonché  dalle  prestazioni  richieste  su  indicate, 
risultano i seguenti compensi:

-progettazione preliminare CP1 = €4,259,44

-progettazione definitiva CP2 = € 17.424,97

-progettazione esecutiva CP3 = € 6.582,77

-servizi esecuzione lavori CP4 = € 26.524,68

TOTALE Servizi tecnici CP=CP1+CP2+CP3+CP4 = € 54.791,86

Spese K=15%<25% S=CP*K = € 8,218,78

Corrispettivi CP+S = € 63.010,64

Contributo previdenziale InarCassa 4% * (CP+S)= Cpr = € 2.520,43

Imponibile (CP+S+Cpr) = € 65.531,07

IVA 22% su (CP+S+Cpr) = € 14.416,84

TOTALE COMPETENZE TECNICHE 

COMPR. SPESE, CONTR.PREVIDENZIALI ED IVA = € 79.947,91 

pertanto l’importo oggetto di affidamento è pari ad € 65.531,07 oltre iva 22%, e a tali somme si  
farà fronte con le somme da prenotare in bilancio e con successivi accertamenti di entrata e corrispondenti  
impegni di spesa;

 l'attività sarà regolata da apposito contratto sotto forma di disciplinare di incarico da stipularsi tra il  
Comune di Taormina ed il soggetto affidatario, allegato, che si approva con la presente;

 l’art.17 del Codice Contratti  (D.Lgs. 36/2023) prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e i  criteri  di  selezione degli  
operatori economici e delle offerte, e che l’art.192 TUEL dispone che la stipulazione dei contatti deve essere  
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che il  
contratto intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le  
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 la  modalità di scelta del contraente potrà avvenire mediante affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, ai sensi dell'articolo 225 comma 8 D.Lgs. 36/2023 (per appalti  
PNRR), per interventi finanziati dal PNRR e stante le disposizioni dei decreti “Semplificazioni” (L.120/2020 
di conversione) e “Semplificazioni bis” (L. 108/2021 di conversione), con affidamento dei servizi tecnici  
applicando  il  principio  di  rotazione  ed  affidamento  a  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, con utilizzo consigliato di elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante od anche l’elenco operatori tenuto da MePA di Consip SpA, fino all’importo di € 140.000 
dopo il 1° Luglio 2023;

 le clausole essenziali relative all'affidamento di che trattasi sono contenute nel citato disciplinare 
di incarico che è allegato alla presente ed è parte integrante e sostanziale del presente atto;

 i servizi da affidare col presente atto sono pertanto i seguenti

copia informatica per consultazione



1)elaborazione del progetto esecutivo comprensivo di piano di sicurezza e coordinamento 
(PSC), quest’ultimo redatto secondo il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. e con tutta la documentazione 
ivi prevista; 
2)aggiornamento  del  progetto  esecutivo,  se  necessario,  entro  15gg  dallo  svolgimento  di 
eventuale  conferenza  dei  servizi,  se  necessaria,  per  adeguare  il  progetto  alle  eventuali  
prescrizioni e/(o indicazioni e/o direttive e/o richiesta di integrazione, contenute nei pareri  
resi dai partecipanti;
3)svolgimento delle funzioni di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione in conformità, misura e contabilità, liquidazione, C.R.E.;

 alla data della presente determinazione la tipologia dei servizi richiesti non rientra tra le categorie  
merceologiche di convenzioni attive in CONSIP S.p.A.;

 permane, in ragione dell’importo del contratto da affidare, l’obbligo di avvalersi del Me.Pa., come 
sistema mediante il quale selezionare l’operatore economico al quale affidare la fornitura/il servizio;

 si intende procedere per affidamento diretto attraverso il Me.Pa, tramite procedura TD, provvedendo 
a perfezionare l’iter di acquisto nelle forme del mercato elettronico on-line con firma digitale.

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:

•il principio di economicità è garantito dalla circostanza che l’importo a base della negoziazione è stato 
determinato non mediante un confronto diretto tra Comune ed affidatario, ma sulla base di prezzi  
rilevati sulla base di computi e ribasso da parte dell’operatore economico;

•il  principio  dell’efficacia  viene  rispettato,  perché  l’affidamento  non  è  assegnato  in  ragione  della 
convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune;

•il  principio della  tempestività  viene assicurato perché l’acquisizione della  prestazione avviene nei 
termini previsti  per mettere in esercizio il servizio necessario,  ai  fini dell’efficace erogazione dei 
servizi;

•il principio della libera concorrenza e non discriminazione sono rispettati, trattandosi di affidamento 
diretto con rispetto del principio di rotazione;

•i principi di trasparenza e pubblicità sono garantiti dal rispetto degli specifici obblighi 

RICHIAMATO il provvedimento sindacale con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex artt.107-109 
TUEL le  competenze  di  Responsabile  dell’Area  Tecnica  con  la  conseguente  titolarità  della  posizione 
organizzativa;

VERIFICATO  che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

CONSIDERATO CHE:

 il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 
del D.Lgs. 267/2000 ed a tal fine:

•  Il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto:  acquisizione  dei  servizi  tecnici  di 
architettura e ingegneria per progettazione esecutiva e di quelli necessari per l’esecuzione die 
lavori  per  RISTRUTTURAZIONE  EX  SCUOLA ELEMENTARE  DELLA FRAZIONE 
VILLAGONIA E CAMBIO DESTINAZIONE IN STAZIONE DI POSTA A CONTRASTO 
POVERTA' ESTREMA. PNRR M5C2I1.3;

•  Oggetto  del  contratto:  servizi  tecnici  di  architettura  e  ingegneria  per  progettazione 

copia informatica per consultazione



esecutiva e di quelli necessari per l’esecuzione die lavori per RISTRUTTURAZIONE EX 
SCUOLA  ELEMENTARE  DELLA  FRAZIONE  VILLAGONIA  E  CAMBIO 
DESTINAZIONE IN  STAZIONE  DI  POSTA A CONTRASTO POVERTA'  ESTREMA. 
PNRR M5C2I1.3;

- l'importo dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria da affidare è pari ad € 65.531,07 
oltre IVA 22%;

Forma: disciplinare firmato elettronicamente dalle parti contraenti;

Clausole essenziali: riportate nel disciplinare di incarico da sottoscrivere tra le parti.

Scelta  del  contraente:  affidamento  diretto  mediante  TD a  professionista  individuato  su 
elenco operatori MePA.

 il professionista deve essere iscritto all'Albo Unico Regionale ex art. 12 della L.R. 12 luglio 2011, n° 
12 e s.m.i., deve essere in possesso dei requisiti ivi previsti;

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere, per le motivazioni addotte, all’indizione di gara mediante 
TD Me.Pa. per affidamento diretto; 

DATO ATTO che l’importo dei servizi da affidare trova copertura con Decreto Direttoriale n. 98 del 9-5-
2022 sulla base del quale, tenendo presente la specifica legislazione PNRR, è possibile accertare in bilancio  
quanto concesso in finanziamento;

DATO ATTO CHE il codice CUP è il seguente: E84H21000040006;

VISTI:
-Il D.Lgs. 18-10-2000 n° 267 (“Testo Unico delle  leggi  sull’ordinamento Enti  Locali” TUEL) in 

particolare gli artt. 107, 109 c.2, 151 c.4, 183, 191, 147bis, e 192;
-L’art. 3 L.136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
-Il D.Lgs. 36/2023 (“Codice dei Contratti Pubblici”);
-L’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia;
-il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo perla ripresa e la 

resilienza;
-il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione delConsiglio ECOFIN 

del  13  luglio  2021 e  notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  delConsiglio  con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;

-il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
-il Bilancio dell’Ente;
-lo Statuto Comunale;

DETERMINA

 DARE ATTO che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e 
qui si intende integralmente riportato e confermato;

 STABILIRE con la presente determina, ai sensi art. 192 TUEL:

• Il fine che si intende perseguire con il contratto: acquisizione dei servizi tecnici di architettura e 
ingegneria  per  progettazione  esecutiva  e  di  quelli  necessari  per  l’esecuzione  die  lavori  per  
RISTRUTTURAZIONE EX SCUOLA ELEMENTARE DELLA FRAZIONE VILLAGONIA E 
CAMBIO DESTINAZIONE IN STAZIONE DI POSTA A CONTRASTO POVERTA' ESTREMA. 
PNRR M5C2I1.3;

• Oggetto del contratto: servizi tecnici di architettura e ingegneria per progettazione esecutiva e di 

copia informatica per consultazione



quelli  necessari  per  l’esecuzione  die  lavori  per  RISTRUTTURAZIONE  EX  SCUOLA 
ELEMENTARE  DELLA  FRAZIONE  VILLAGONIA  E  CAMBIO  DESTINAZIONE  IN 
STAZIONE DI POSTA A CONTRASTO POVERTA' ESTREMA. PNRR M5C2I1.3

- l'importo dei servizi tecnici di architettura e ingegneria da affidare è pari ad € 65.531,07 oltre  
IVA 22%, in totale € 79.947,91;

- Forma: disciplinare firmato elettronicamente dalle parti contraenti;

- Clausole essenziali: riportate nel disciplinare di incarico da sottoscrivere tra le parti;

-  Scelta del contraente: affidamento diretto mediante TD a professionista individuato su elenco 
MePA.

 ANNULLARE la determina dirigenziale 57 del 2-2-2024 che viene sostituita dalla presente;

 APPROVARE  lo schema di disciplinare di incarico allegato,  che verrà trasmesso al professionista su 
MePA;

 PRENOTARE  a  rettifica della  prenotazione  14633/2024  (determina  dirigenziale  57  del  2-2-2024 
annullata  e  sostituita  dalla  presente  determina) l’importo  del  servizio a  base  di  affidamento,  in  oggetto 
specificato è di € 79.947,91 comprensivo di spese, oneri previdenziali 4% ed IVA 22%, alla Miss. 12 Prog.  
07 Tit. 2 Macroagr. 02 Capitolo 12072.02.01207204 del bilancio 2024 - 2026 esercizio finanziario 2024;

 DARE  ATTO  che  la  presente  determinazione  diventerà  esecutiva  dopo  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile;

 DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii., alla 
procedura di  affidamento di  che trattasi  il  Codice Identificativo di  Gara CIG sarà attribuito  dalla  stessa 
piattaforma MePA;

 DARE ATTO  che  l'importo del  servizio in argomento  viene stimato in € 79.947,91 compreso spese, 
contributi previdenziali ed IVA 22% in base al D.M. 17-6-2016 e s.m.i. come da calcolo allegato;

 TRASMETTERE all’Ufficio Ragioneria la presente determinazione, per quanto di competenza;

 DARE  ATTO  ai  sensi  D.Lgs.  36/2023,  che  tutti  gli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno 
pubblicati e aggiornati sul profilo dle committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 2 del 14/02/2024

Servizio.3     I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE TD SU ME.PA. CONSIP, AI SENSI DELL'ART. 50 DEL 
D.LGS. 36 DEL 2023 E S.M.I. PER AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ, LIQUIDAZIONE, 
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE PER L'INTERVENTO:RISTRUTTURAZIONE EX SCUOLA ELEMENTARE DELLA 
FRAZIONE VILLAGONIA E CAMBIO DESTINAZIONE IN STAZIONE DI POSTA A CONTRASTO 
POVERTA' ESTREMA. PNRR M5C2I1.3-PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 5 - "INCLUSIONE E COESIONE"; COMPONENTE 2 - "INFRASTRUTTURE SOCIALI, 
FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE"; INVESTIMENTO 1.3 - HOUSING TEMPORANEO E 
STAZIONI DI POSTA - CUP E84H21000040006 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

PRENOTAZIONE

ESERCIZIO CAPITOLO PRENOTAZIONE IMPORTO

2024 12072.02.01207204 14633/2024 79.947,91

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 14/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


